in� termine�di�volumi�che�di� ricavi,�passando�da�12,74�a�poco�più�di�15,0�milioni�di�Euro,�con�un�

incremento�pari�al�17,87%,�come�già�accennato�in�un�precedente�paragrafo�della�presente�relazione.�

� In�controtendenza,�il�settore�della�logistica�vede�una�riduzione�dei�ricavi�dai�4,15�milioni�di�

Euro� del� 2022� ai� 3,36� del� 2023,� con� una� variazione� del� -18,95%� rispetto� allo� scorso� anno.� Il�

decremento�è�legato�al�rilascio�programmato�di�una�piattaforma�da�parte�di�un�operatore�della�GDO�

Interporto�Padova�S.p.A.� Bilancio�2023�–�Relazione�sulla�gestione�

�

13�

conclusosi� al� termine� del� primo� trimestre� 2023� e� non� ha� comportato� variazioni� significative� del�

margine�riferito�all’attività�di�logistica.�

� A� mezzo� dei� prospetti� che� seguono�Vi� forniamo� una� rappresentazione� riepilogativa� della�

situazione�patrimoniale�e�dell'andamento�economico�della�gestione�aziendale�nel�corso�dell'esercizio,�

evidenziando�i�fattori�sopra�esposti�(con�riferimento�alla�variazione�delle�immobilizzazioni�si�rinvia�

a�quanto�evidenziato�nelle�pagine�successive):�

�

Descrizione� Esercizio�precedente� Variazione� Esercizio�corrente�

Crediti�vs�soci�per�versamenti�dovuti� � � �

Immobilizzazioni� 265.463.489� -2.166.096� 263.297.393�

Attivo�circolante� 15.071.833� -1.148.244� 13.923.589�

Ratei�e�risconti� 676.384� -91.152� 585.232�

TOTALE�ATTIVO� 281.211.706� -3.405.492� 277.806.214�

Patrimonio�netto:� 131.760.785� 2.524.112� 134.284.897�

-�di�cui�utile�(perdita)�di�esercizio� 2.852.214� -56.336� 2.908.550�

Fondi�rischi�ed�oneri�futuri� 21.683.253� -253.771� 21.429.482�

TFR� 2.191.902.� 80.888� 2.272.790�

Debiti�a�breve�termine� 18.918.310� 3.838.600� 22.756.910�

Debiti�a�lungo�termine� 92.406.944� -8.188.842� 84.218.102�

Ratei�e�risconti� 14.250.512� -1.406.479� 12.844.033�

TOTALE�PASSIVO� 281.211.706� -3.405.492� 277.806.214�

�

Descrizione� Esercizio�
precedente�

%�sui�
ricavi�

Esercizio�
corrente�

%�sui�
ricavi�

Ricavi�della�gestione�caratteristica� 33.284.959� � 35.697.274� �

Variazioni�rimanenze�prodotti�in�lavorazione,�

semilavorati,�finiti�e�incremento�immobilizzazioni�
� � �� ��

Acquisti�e�variazioni�rimanenze�materie�prime,�

sussidiarie,�di�consumo�e�merci�
1.101.903� 3,31� 1.513.837� 4,24�

Costi�per�servizi�e�godimento�beni�di�terzi� 14.169.659� 42,57� 14.998.228� 42,02�

VALORE�AGGIUNTO� 18.013.397� 54,12� 19.185.209� 53,74�

Ricavi�della�gestione�accessoria� 2.411.583� 7,25� 2.604.186� 7,3�

Costo�del�lavoro� 4.813.946� 14,46� 4.973.833� 13,93�

Altri�costi�operativi� 2.138.542� 6,42� 2.205.031� 6,18�

MARGINE�OPERATIVO�LORDO� 13.472.492� 40,48� 14.610.531� 40,93�

Ammortamenti,�svalutazioni�ed�altri�accantonamenti� 7.923.782� 23,81� 8.093.397� 22,67�

Interporto�Padova�S.p.A.� Bilancio�2023�–�Relazione�sulla�gestione�

�

14�

RISULTATO�OPERATIVO� 5.548.710� 16,67� 6.517.134� 18,26�

Proventi�e�oneri�finanziari�e�rettifiche�di�valore�di�

attività�e�passività�finanziarie�
-2.512.153� -7,55� -3.054.467� -8,56�

RISULTATO�PRIMA�DELLE�IMPOSTE� 3.036.557� 9,12� 3.462.667� 9,7�

Imposte�sul�reddito� 184.343� 0,55� 554.117� 1,55�

Utile�(perdita)�dell'esercizio� 2.852.214� 8,57� 2.908.550� 8,15�

�

(importi�in�migliaia�di�Euro)� 2023� 2022� Delta�

Investimenti
effettuati
 6.036� � 8.383� � -2.347� -28,00%

Immobilizzazioni�nette� 263.286� 196,07%
 265.401� 201,43%
 -2.115� -0,80%

Crediti�a�lungo�termine� 1.033� 0,77%
 1.658� 1,26%
 -625� -37,70%

Capitale�circolante�netto� -10.690� -7,96%
 -6.278� -4,76%
 -4.412� 70,28%

Passività�consolidate� -95.642� -71,22%
 -105.144� -79,80%
 9.502� -9,04%

Fondi�TFR�e�rischi� -23.702� -17,65%
 -23.875� -18,12%
 173� -0,72%

Capitale�investito�netto� 134.285� 100,00%
 131.761� 100,00%
 2.524� 1,92%

Patrimonio�netto� 134.285� 100,00%
 131.761� 100,00%
 2.524� 1,92%

�

� I�principali�fattori�economici�che�hanno�portato�a�registrare�il�risultato�finale�positivo�di�Euro�

2.908.550�possono�essere�così�sintetizzati:�

� Il� valore� della� produzione� complessivo� passa� da� 35,7� a� 38,3� milioni� di� Euro.� Nella� tabella�

sottostante�si�può�notare�la�dinamica�dei�ricavi�delle�varie�attività�svolte�dalla�Società.�

�

Area�di�ricavi�
Esercizio�in�

corso�

Esercizio�

precedente�

Variazioni�

2023/2022�
in�%�

Locazioni�immobiliari� 17.314.546� 16.391.917� 922.629� 5,63%�

Attività�intermodale� 15.014.160� 12.737.567� 2.276.593� 17,87%�

Attività�logistica� 3.364.418� 4.151.056� -786.638� -18,95%�